
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 EDITAL Nº 90/2024/PROGRAD

Torna pública a Retificação do Edital nº 
33/2024/PROGRAD, que dispõe sobre o 
resultado final da classificação dos projetos de 
monitoria acadêmica a serem desenvolvidos 
em cursos de graduação da Universidade 
Federal da Integração Latino-Americana.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO 
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de junho 
de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 
21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente e, 

CONSIDERANDO o Edital nº 33/2024/PROGRAD que tornou público o resultado final 
da classificação dos projetos do Programa de Monitoria Acadêmica a serem 
desenvolvidos no período letivo de 2024, em cursos de graduação da Universidade 
Federal da Integração Latino-Americana - UNILA;

RESOLVE:

Tornar pública a Retificação do Edital nº 33/2024/PROGRAD que tornou público o 
resultado final da classificação dos projetos do Programa de Monitoria Acadêmica a 
serem desenvolvidos no período letivo de 2024, em cursos de graduação da 
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 No anexo I do Edital n° 33/2024/PROGRAD:

Alterar o Anexo I - Classificação Final dos projetos de monitoria a serem desenvolvidos 
no período letivo de 2024, conforme o anexo I do presente edital.

2. Ratificam-se os demais itens do Edital n°33/2024/PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 28 de junho de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

Edital nº 90/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS NO PERÍODO LETIVO DE 2024

NOME DO PROJETO

CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM 

QUE SERÁ 
DESENVOLVIDO O 

PROJETO 

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA 
MONITORES(AS) 
VOLUNTÁRIOS

(AS) SOLICITADAS 
E/OU CONCEDIDAS

1°

AVALIAÇÃO DAS ESTRATÉGIAS DE 
ENSINO-APRENDIZAGEM NO 

COMPONENTE CURRICULAR “PROGRAMA 
DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO 

COMUNIDADE” DO PRIMEIRO ANO DO 
CURSO DE MEDICINA

MEDICINA

LUDMILA 
MOURÃO XAVIER 

GOMES 
ANDRADE

2 2 1

2° PROJETO DE MONITORIA PARA PRÁTICA 
MÉDICA V e VI MEDICINA FLAVIA JULYANA 

PINA TRENCH 2 2 0

3° SIMULAÇÕES E TREINAMENTOS EM 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MEDICINA ROBERTO DE 

ALMEIDA 2 2 4

4° MONITORIA DE HISTÓRIA ECONÔMICA 
GERAL 1

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS - 

ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E 

PEDRO 
MARCELO 
STAEVIE

1 1 0

Edital nº 90/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM 

QUE SERÁ 
DESENVOLVIDO O 

PROJETO 

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA 
MONITORES(AS) 
VOLUNTÁRIOS

(AS) SOLICITADAS 
E/OU CONCEDIDAS

DESENVOLVIMENTO

5°
PROJETO DE MONITORIA NA ÁREA DE 

CIÊNCIA POLÍTICA: REFLEXÕES E 
PRÁTICAS ATRAVÉS DO ENSINO

CIÊNCIA POLÍTICA E 
SOCIOLOGIA

MAÍRA MACHADO 
BICHIR 3 2 1

6° MONITORIA DE ZOOLOGIA E SISTEMÁTICA 
FILOGENÉTICA

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE

ELAINE DELLA 
GIUSTINA 
SOARES

2 2 0

7°
MONITORIA DE RESISTÊNCIA DOS 

MATERIAIS I E DE MECÂNICA APLICADA 
PARA AS ENGENHARIAS/UNILA

ENGENHARIA CIVIL 
DE 

INFRAESTRUTURA

ULISES 
BOBADILLA 

GUADALUPE
1 1 0

8°

AVALIAÇÃO DAS ESTRATÉGIAS DE 
ENSINO-APRENDIZAGEM NA 

EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA NO 
CURSO DE MEDICINA

MEDICINA
THIAGO LUIS DE 

ANDRADE 
BARBOSA

3 2 3

9° MONITORIA DA ÀREA DA EDUCAÇÃO PARA 
FORMAÇÃO DOCENTE

HISTÓRIA - 
LICENCIATURA

PAULA LINHARES 
ANGERAMI 1 1 0

10° MONITORIA INTERDISCIPLINAR DESENHO 
X PROJETO X CONSTRUÇÃO

ENGENHARIA CIVIL 
DE 

INFRAESTRUTURA

HELENICE MARIA 
SACHT 2 2 0

11° AMPLIAR CUIDADOS PALIATIVOS MEDICINA ROBERTO DE 
ALMEIDA 2 2 2

12°

CONECTANDO TEORIA E PRÁTICA: UM 
PROJETO DE MONITORIA EM BIOLOGIA 
MOLECULAR PARA A CONSTRUÇÃO E 
SEDIMENTAÇÃO DO CONHECIMENTO

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE

WEBER 
BERINGUI 
FEITOSA

2 2 1

Edital nº 90/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM 

QUE SERÁ 
DESENVOLVIDO O 

PROJETO 

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA 
MONITORES(AS) 
VOLUNTÁRIOS

(AS) SOLICITADAS 
E/OU CONCEDIDAS

13° MONITORIA EM DESENHO TÉCNICO 
MECÂNICO

ENGENHARIA DE 
MATERIAIS

SERGIO 
ANTONIO BRUM 

JUNIOR
2 2 0

14°
ENSINO E DIREÇÃO DE ARTE: DA TEORIA À 

PRÁTICA, COSTURANDO MÉTODOS E 
PROCESSOS

CINEMA E 
AUDIOVISUAL

CAMILA DA SILVA 
MARQUES 2 2 0

15°
MONITORIA DE ESTATÍSTICA PARA 

DISCENTES DOS CURSOS DE ENGENHARIA 
E MATEMÁTICA

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

VITOR ALEX 
ALVES DE 
MARCHI

1 1 0

16°

MONITORIA INTEGRADA PARA UMA 
AGRICULTURA SUSTENTÁVEL: 

EXPLORANDO A BIOTECNOLOGIA NO 
CONTROLE DE PRAGAS E NO 
MELHORAMENTO VEGETAL

BIOTECNOLOGIA
SAMUEL 

HENRIQUE 
KAMPHORST

1 1 1

17° DESCOMPLICANDO AS DISCIPLINAS DE 
HISTOLOGIA E MORFOLOGIA

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE

DANÚBIA 
FRASSON 
FURTADO

2 2 0

18°
ACOMPANHAMENTO DISCENTE NO 

MÓDULO “SAÚDE DA MULHER 
PRÉ-INTERNATO"

MEDICINA CAROLINA LEÃO 
ODERICH 2 2 1

19°
MONITORIA ACADÊMICA PARA O MÓDULO 

PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO ENSINO 
SERVIÇO COMUNIDADE V E VI

MEDICINA
ALBERT LUIZ 

COSTA DA 
COSTA

2 2 0

20°
INTEGRANDO CONHECIMENTOS: PROJETO 
DE MONITORIA EM BIOLOGIA MOLECULAR 

E ENGENHARIA GENÉTICA PARA UMA 
BIOTECNOLOGIA

WEBER 
BERINGUI 
FEITOSA

2 2 1

Edital nº 90/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM 

QUE SERÁ 
DESENVOLVIDO O 

PROJETO 

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA 
MONITORES(AS) 
VOLUNTÁRIOS

(AS) SOLICITADAS 
E/OU CONCEDIDAS

ABORDAGEM INTERDISCIPLINAR

21°

INTEGRAÇÃO INTERDISCIPLINAR NA 
MONITORIA DE DISCIPLINAS DE 

ENGENHARIA QUÍMICA E ENGENHARIA DE 
ENERGIA

ENGENHARIA 
QUÍMICA

MARLEI ROLING 
SCARIOT 8 2 10

22° PREPARAÇÃO DO ESTILO DE VIDA DO 
MÉDICO CUIDADOR MEDICINA ROBSON ZAZULA 1 1 2

23°
MONITORIA DE PROGRAMAÇÃO DE 

COMPUTADORES: FUNDAMENTOS NA 
PRÁTICA

ENGENHARIA CIVIL 
DE 

INFRAESTRUTURA

JOYLAN NUNES 
MACIEL 2 2 1

24° MONITORIA EM TEORIA E PERCEPÇÃO 
MUSICAL, EDIÇÃO 2024 MÚSICA JOSIAS 

MATSCHULAT 1 1 0

25° MONITORIA SOM E MÍDIAS DIGITAIS CINEMA E 
AUDIOVISUAL

KIRA SANTOS 
PEREIRA 2 2 2

26° PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 2024 CINEMA E 
AUDIOVISUAL

EDUARDO DIAS 
FONSECA 1 1 1

27° PRÁTICAS DE ENSINO NO AUDIOVISUAL CINEMA E 
AUDIOVISUAL

VIRGINIA 
OSÓRIO FLORES 2 2 4

28°
MONITORIA DE PROGRAMAÇÃO EM 

PENSAMENTO COMPUTACIONAL PARA 
BIOTECNOLOGIA

BIOTECNOLOGIA JOYLAN NUNES 
MACIEL 2 1 2

29°

MONITORIA DE ESTATÍSTICA PARA 
DISCENTES DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, 
BIOTECNOLOGIA, SAÚDE COLETIVA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE

VITOR ALEX 
ALVES DE 
MARCHI

1 1 0

30° MONITORIA DE MECÂNICA DOS FLUIDOS I 
DE 2024

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

FABYO LUIZ 
PEREIRA 1 1 1

Edital nº 90/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM 

QUE SERÁ 
DESENVOLVIDO O 

PROJETO 

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA 
MONITORES(AS) 
VOLUNTÁRIOS

(AS) SOLICITADAS 
E/OU CONCEDIDAS

31° MONITORIA DE PRÁTICA MÉDICA III (2024.1) 
E PRÁTICA MÉDICA IV (2024.2) MEDICINA

ALESSANDRA 
PAWELEC DA 

SILVA
2 1 4

32° PORTUGÊS LÍNGUA ADICIONAL CICLO COMUM DE 
ESTUDOS

MARIA ETA 
VIEIRA 2 1 3

33° MONITORIA EM PROBLEMAS CLÍNICOS 
RELEVANTES EM SAÚDE MENTAL MEDICINA SABRINA 

COELHO POSES 2 1 3

34° MONITORIA ACADÊMICA À SAÚDE DA 
CRIANÇA NO PRÉ-INTERNATO MEDICINA

ALESSANDRA 
PAWELEC DA 

SILVA
1 1 1

35° MONITORIA PARA AS DISCIPLINAS DE 
TOPOGRAFIAS

ENGENHARIA CIVIL 
DE 

INFRAESTRUTURA

MARA RUBIA 
SILVA 2 1 3

36° MONITORIA DE BOTÂNICA

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE

LAURA CRISTINA 
PIRES LIMA 2 1 2

37°
MONITORIA EM GENÉTICA PARA OS 
CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, 

BIOTECNOLOGIA E LCN

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE

LUIZ HENRIQUE 
GARCIA PEREIRA 2 1 2

38° MONITORIA PARA DISCIPLINA DE ATELIÊ 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS 1

ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA E 

POLÍTICAS PÚBLICAS

DANIELA SILVA 
NEVES 1 1 0

39° MONITORIA NA DISCIPLINA BIOLOGIA 
CELULAR BIOTECNOLOGIA

PABLO 
HENRIQUE 

NUNES
2 1 3

Edital nº 90/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM 

QUE SERÁ 
DESENVOLVIDO O 

PROJETO 

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA 
MONITORES(AS) 
VOLUNTÁRIOS

(AS) SOLICITADAS 
E/OU CONCEDIDAS

40° PRÁTICA DE ACOMPANHAMENTO E 
CO-REPETIÇÃO MÚSICA ANALIA 

CHERNAVSKY 2 1 2

41° MONITORIA PARA QUÍMICA GERAL E 
QUÍMICA INORGÂNICA

QUÍMICA - 
LICENCIATURA

PAULA ANDREA 
JARAMILLO 

ARAUJO
2 1 2

Edital nº 90/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/06/2024

EDITAL Nº 90/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/06/2024 09:17 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 90 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 28/06/2024 277f176f47

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

